
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120 29Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2016

Portaria: 7332/2016
Objetivo: Promover a continuidade do serviço de defesa, 
inspeção e educação sanitária, principalmente no período de 
abril e maio de 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CHAVES/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS/TUCUMÃ/XINGUARA/PA
Servidor:
4444444/JEFFERSON CHAGAS MARCELINO (COLABORADOR 
EVENTUAL NIVEL 2) / 14,5 DIARIAS / 02/05/2016 A 16/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 957483

Portaria: 7333/2016
Objetivo: Realizar ações de controle emergenciais à pragas 
quarentenária, mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541871091/JANARI FERREIRA AMARO FILHO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 11,5 DIARIAS / 02/05/2016 A 
11/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 957484

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0241/2016 - 25.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, até 31.05.2016, os efeitos da Portaria n° 
0132/2016, que criou a Comissão Especial de Sindicância com 
objetivo de apurar o acidente ocorrido na Rodovia PA 145, que liga 
os Municípios de Vitória do Xingú e Altamira, envolvendo o veículo 
Placa OTO-1177 de propriedade da EMATER-Pará, conduzido 
pelo empregado JOSÉ GOMES DE MORAIS, composta pelos 
empregados ALMIR DE VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO, 
MARIA LUIZA VERAS CAETANO E ROSIMERI MANGABEIRA 
DA SILVA, para sob a presidência do primeiro apurar os fatos 
acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
Publicação desta Portaria, devendo a presente comissão ao fi nal 
apresentar relatório circunstanciado e conclusivo à Presidência.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0242/2016 - 25.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, até 31.05.2016, os efeitos da Portaria n° 
0133/2016, que criou a Comissão Especial de Sindicância com 
objetivo de apurar as denuncias sobre o desentendimento 
envolvendo os empregados NEILSON CLEITON MOREIRA DE 
ARAÚJO e SANDRO SILVA DE LIMA, nas dependências do 
Escritório Local de Anapú/Escritório Regional de Altamira, onde 
os referido empregados exercem suas funções; composta pelos 
empregados ALMIR DE VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO, 
JOSUÉ FERREIRA CAVALCANTE E ROSIMERI MANGABEIRA 
DA SILVA, para sob a presidência do primeiro apurar os fatos 
acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
Publicação desta Portaria, devendo a presente comissão ao fi nal 
apresentar relatório circunstanciado e conclusivo à Presidência.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 957415
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0181/2016, PUBLICADA EM 06.04.2016 
DOE 33102.
CONSIDERANDO
A necessidade de averiguar as circunstancia relacionada ao 
arrombamento e furto que ocorreu no veiculo FIAT UNO Placa 
OTA 7290, pertencente ao patrimônio desta empresa, Lotado 
no Escritório Local de Belém/Regional das Ilhas, entre os dias 
13 e 14/08/2015, conforme Boletim de Ocorrência Policial n° 
00007/2015.005666-0.
RESOLVE:
Instaurar a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados, JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA, 
Advogada LIDIANE DE SOUSA SILVA - Extensionista Rural 
I e JORGE DAVID PENHA GIBSON - Extensionista Rural I, 
para sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os 

fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data do inicio dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado  e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0181/2016 - 30.03.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONSIDERANDO
A necessidade de averiguar as circunstancia relacionada ao 
arrombamento e furto que ocorreu no veiculo FIAT UNO Placa 
OTA 7290, pertencente ao patrimônio desta empresa, Lotado 
no Escritório Local de Belém/Regional das Ilhas, entre os dias 
13 e 14/08/2015, conforme Boletim de Ocorrência Policial n° 
00007/2015.005666-0.
RESOLVE:
Instaurar a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados, JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA, 
Advogada PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Extensionista 
Rural I e JORGE DAVID PENHA GIBSON - Extensionista Rural 
I, para sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data do inicio dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado  e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0222/2016 - PUBLICADA EM 18/04/2016 
DOE 33110
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.04.2016, o Assistente de 
Administração WANDELL TADEU GONÇALVES, Matricula 
nº 3176029/1, para na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do Contrato nº 022/2016, conforme 
preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a ARS COMERCIO E SEERVIÇOS LTDA-
EPP.                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 957552

PORTARIA Nº0249/2016 - 27.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 01.04.2016, a Técnica de 
Planejamento Economista ADDA ELLEN DE LIMA SILVA - 
Matricula n° 57196209/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional do Marajó, em virtude  do titular encontra-se 
em gozo e Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0250/2016 - 29.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretoria Administrativa NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE- Matricula nº 13935/1,  para responder pelo 
Expediente da Empresa, no dia 29/04/201.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0252/2016- 02.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a liberação até 04.08.2016, dos empregados 
abaixo relacionados para desempenharem suas atividades no 
Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público Agropecuário e 
Fundiário do Estado do Pará/STAFPA.
-CLIFF PUGET EULÁLIO
-MARIA PATRICIA DA SILVA FERREIRA
-OTONIEL ARAÚJO DAS CHAGAS.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0253/2016 - 02.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 a 06.06.2016, a Auxiliar de 
Administração MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO 
Matricula nº 57175849/1, para responder pela Secretaria da 
Diretoria Executiva, em virtude da titular encontra-se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 957642

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2016

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Execução de 
Obras Civis para Construção do Escritório Local do Município de 
Vitória do Xingú - PA.
ONDE SE LÊ: Data de abertura: 12/05/2016
LEIA-SE: Data de abertura: 19/05/2016.
Marituba, 02 de maio de 2016.

PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente - EMATER/PA

Protocolo 957494

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012/2016
Data de Assinatura: 25/04/2016
Vigência: 25/04/2016 a 25/04/2017
Objeto: O presente instrumento contratual tem como objeto 
a contratação de espaços delimitados na  unidade de medida 
centímetros “cm” para dar comprimento ao princípio da 
publicidade dos atos administrativos da CONTRATANTE no Diário 
Ofi cial da União.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Valor Global: R$ 3.037,00 (três mil e trinta e sete reais)
Contratado: IMPRENSA NACIONAL
Endereço: Setor de industrias Gráfi cas, quadra 06, lote 800, 
CEP: 70610-460, Brasília DF
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 957521

CONTRATO: 012/2016
Data de Assinatura: 25/04/2016
Vigência: 25/04/2016 a 25/04/2017
Objeto: O presente instrumento contratual tem como objeto 
a contratação de espaços delimitados na  unidade de medida 
centímetros “cm” para dar comprimento ao princípio da 
publicidade dos atos administrativos da CONTRATANTE no Diário 
Ofi cial da União.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Valor Global: R$ 3.037,00 (três mil e trinta e sete reais)
Contratado: IMPRENSA NACIONAL
Endereço: Setor de industrias Gráfi cas, quadra 06, lote 800, 
CEP: 70610-460, Brasília DF
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 957619

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
030/2016:BENEFICIÁRIO: ANA PATRICIA FERREIRA; 
Matrícula: 80845106; Função: Aux. Administrativa;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0661; OBJETIVO: 
reparação e manutenção de equipamentos de informática 
;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 = 
R$ 1.675,00  33903996= R$ 825,00;Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: IVANILDO AMARAL GONÇALVES.

Protocolo 957533

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
031/2016:BENEFICIÁRIO: MARIA DE LOURDES GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA; Matrícula: 3174085; Função: Programadora de 
computador;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0661; OBJETIVO: realização de Reunião Chamada 
Pública - Assentamento João Batista e Treinamento do SICAR/
PA ;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903996= 
R$ 1.350,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
IVANILDO AMARAL GONÇALVES.

Protocolo 957539


